ДОГОВОР

об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г.Бердск

      «___»___________2017 г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1», в лице директора  Комаровой Марины Геннадьевны, действующей на основании Устава, лицензии А № 0002404, выданной «30» марта 2012 г. Министерством образования, науки и инновационной политики Новосибирской области  бессрочно, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны и ____________________________________________________________, именуемый в дальнейшем
                                   (Ф.И.О. родителя или законного представителя)

«Заказчик» и  «Потребитель» ___________________________________________________, с другой стороны

(Ф.И.О. ребенка)

 заключили в соответствии с Гражданским Кодексом Российской Федерации, Законом Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» и «О защите прав потребителей», а также Правилами оказания образовательных услуг в сфере дошкольного и общего образования, утверждёнными Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в сфере дошкольного общего образования» от 05.05.2001 года № 505, настоящий договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

«Исполнитель» предоставляет, а «Заказчик» оплачивает следующие дополнительные образовательные услуги:

	№
	Наименование образовательной услуги
	Форма предоставления услуги
	Наименование программы (курса)
	Кол-во образовательных часов

	1.
	Школа развития
	группа
	Подготовка к обучению в школе
	8ч. в неделю

32 ч. в мес.

2. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ
2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом годовым учебным графиком и расписанием занятий, которые составляются «Исполнителем».

2.2.Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и правилам, предъявляемым  к образовательному процессу.
2.3. Во время оказания дополнительных образовательных услуг проявлять уважение к личности «Потребителя», оберегать его от всех форм физического и психологического насилия,  обеспечить условия для укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия «Потребителя» с учетом его индивидуальных особенностей.
2.4. Сохранить место, за «Потребителем», в системе оказываемых «Исполнителем» дополнительных образовательных услуг, в случае его лечения, карантина, отпуска родителей, каникул и других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.
2.5. Уведомить «Заказчика» о нецелесообразности оказания «Потребителю» образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом «1» настоящего договора, в соответствии с его индивидуальными особенностями, делающими невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

3. ОБЯЗАННОСТИ ЗАКАЗЧИКА И ПОТРЕБИТЕЛЯ
3.1. Вносить плату за предоставляемые услуги, согласно п. 5.2. настоящего договора.
3.2. При поступлении «Потребителя» в общеобразовательную организацию и в процессе его обучения своевременно предоставлять все необходимые документы, предусмотренные Уставом общеобразовательной организации.
3.3. Уведомлять «Исполнителя» об изменении контактного телефона и места жительства.
3.4. Извещать «Исполнителя» об уважительных причинах отсутствия «Потребителя» на занятиях в письменном виде.

    3.5. По просьбе «Исполнителя» приходить для беседы при наличии претензий «Исполнителя» к поведению «Потребителя» или его отношению к получению дополнительных образовательных услуг.

    3.6.Проявлять уважение к педагогам, администрации, техническому персоналу «Исполнителя».

    3.7.Возмещать ущерб причиненный «Потребителем» имуществу «Исполнителя».

   3.8. Обеспечить «Потребителя» за свой счет, необходимыми предметами для надлежащего исполнения «Исполнителем» обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, в количестве, соответствующем возрасту и потребностям «Потребителя».

3.9. В случае выявления заболевания «Потребителя» по заключению здравоохранения, либо медицинского персонала «Исполнителя» освободить от занятий и принять меры по его выздоровлению.

3.10. Посещать занятия указанные в учебном расписании.
          3.11.Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемым педагогами общеобразовательного учреждения.

3.12. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения.

3.13. Бережно относится к имуществу «Исполнителя».
4. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА, ПОТРЕБИТЕЛЯ

4.1. «Исполнитель» вправе:
-
отказать «Заказчику» и «Потребителю» в оказании услуг, если «Заказчик», «Потребитель» в период его действия допускали нарушения гражданского законодательства и настоящего договора, дающие право «Исполнителю» в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора;
-
произвести перерасчет за время отсутствия «Потребителя» по болезни, в  счет  платежа следующего периода;
-
посещение Школы развития не является основанием для зачисления в первый класс МБОУ СОШ № 1. Прием в 1 классы осуществляется в соответствии с Законом об образовании РФ.

4.2. «Заказчик» вправе требовать от «Исполнителя» предоставления информации:

-
по    вопросам,    касающимся    организации    и   обеспечения    надлежащего исполнения   услуг, предусмотренных   разделом 1   настоящего   договора, образовательной деятельности   «Исполнителя», перспектив его развития;

-
об   успеваемости,   поведении,   отношении   «Потребителя» к учебе и   его способностей   освоения по отдельным   предметам   учебного   плана.

4.3. «Потребитель» вправе:

-
обращаться к работникам «Исполнителя» по всем вопросам деятельности общеобразовательного учреждения;

-
получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний и критериях этой оценки.

5. ОПЛАТА УСЛУГ

5.1. Заказчик оплачивает услуги, указанные в разделе 1  настоящего договора,   в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей в месяц.

5.2. Оплата производится не позднее 10 числа текущего месяца путем внесения наличных денежных средств.

5.3. Оплата производится за семь полных месяцев без перерасчета каникулярного времени.

   5.4. В случае наличия задолженности по оплате более одного месяца,  производится отчисление «Потребителя» с предварительным уведомлением об этом «Заказчика».
6. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Условия, на которые заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. «Потребитель» вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты «Исполнителю» фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента расторжения. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон. По инициативе одной из сторон. Договор может быть расторгнут по основаниям, предусмотренным действующим законодательствам Российской Федерации.  Помимо  этого  «Исполнитель» вправе отказаться от   исполнения договора:
- если «Заказчик» ненадлежащим образом исполнял свои обязанности. Предусмотренные разделом «3» настоящего договора, что явно затрудняет исполнение обязательств «Исполнителем» и нарушает права и законные интересы обучающихся и работников «Исполнителя»;
-
если  «Потребитель»  своим  поведением  систематически  нарушает  права  и  законные  интересы обучающихся и работников «Исполнителя»;
-
если «Потребитель» своим поведением систематически нарушает права и законные интересы других обучающихся  и   работников   «Исполнителя»,  расписание  занятий   или   препятствует  нормальному осуществлению учебного процесса, и после 3-х предупреждений не устранил указанные нарушения.

Договор считается расторгнутым со дня письменного уведомления «Исполнителем» «Заказчика» (Потребителя) об отказе от исполнения договора.

7. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ

      7.1.В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную гражданским законодательством и законодательством о защите прав потребителей, на условиях, установленных этим законодательством.

8. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
 8.1. Учебный план является неотъемлемой частью данного договора
8.2. Настоящий    договор    вступил в силу со дня его заключения сторонами и действует до «01» мая 2018 года.

8.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеет равную юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
Учреждение                                                                             Заказчик

	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 1»

ИНН  5445116200 КПП  544501001

633010, Новосибирская область, город Бердск, улица К.Маркса 26 а
ОГРН  1035404727247
р/с  40701810300041000054
Сибирское ГУ Банка России г.Новосибирск

Директор

МБОУ СОШ №  1                      М.Г.Комарова
	_____________________________________________

Фамилия, Имя, Отчество
____________________________________________
                 (серия, номер, где и когда выдан), адрес по прописке
_____________________________________________

_____________/________________________________

           подпись                               расшифровка  подписи
Потребитель_________________________________

______________________________________________________________________
                                 Фамилия, Имя, дата рождения ребенка

М.П.
В соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона «О персональных данных» от 27.07.2006 года № 152-ФЗ, даю согласие на обработку моих персональных данных. Предоставляю право осуществлять все действия (операции) с персональными данными, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных в соответствии с целями обработки.

Я ознакомлен с документами организации, устанавливающими порядок обработки персональных данных, а также с моими правами и обязанностями в этой области.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Согласие может быть отозвано мною в любое время на основании моего письменного заявления.

                                                                                                                            _____________/Ф.И.О./